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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Lovforslaget er en del af regeringens forslag om en 
gennemgribende omlægning af skattesystemet. Der 
henvises til bemærkningerne til det samtidig hermed 
fremsatte forslag til lov om ændring af personskatte- 
loven og andre skattelove. 

Lovforslaget har til formål dels at skærpe beskat- 
ningen af personalegoder, dels at styrke den skatte- 
mæssige kontrol med beskatningen heraf. 

I overensstemmelse med Personskatteudvalgets 
anbefaling stilles der forslag om, at personalegoder 
skattemæssigt værdiansættes til markedsværdien af 
godet modsat i dag, hvor værdiansættelsen i praksis 
ofte foretages på grundlag af en bedømmelse af go- 
dets værdi for netop den pågældende modtager. 

For udvalgte større personalegoder stilles der for- 
slag om en objektiveret værdiansættelse direkte i lo- 
ven. Det drejer sig om bil, sommerbolig og lystbåd. 
Endvidere foreslås en skærpet beskatning af telefon 
uden for arbejdsstedet. 

Til styrkelse af kontrollen med beskatningen af 
personalegoder stilles der forslag om, at skattemini- 
steren efter indstilling fra Ligningsrådet skal kunne 
udfærdige en »positivliste« over personalegoder, 
som arbejdsgivere skal foretage indberetning om. 
Skatteministeren kan på samme måde bestemme, at 
indberetningen enten skal have form alene af en an- 
givelse af godets art, eller tillige af en angivelse af 
godets værdi. 

Gældende ret 

Opnår en lønmodtager i kraft af ansættelsesfor- 
holdet økonomiske fordele, skal lønmodtageren 
principielt beskattes af værdien heraf -  uanset go- 
dets fremtrædelsesform. 

Beskatning foretages normalt kun, når der er tale 
om et væsentligt gode. 

Værdien fastsættes i praksis ofte efter godets vær- 
di for netop modtageren, dvs. en subjektiv værdi. 

Ligningsrådet har for en række almindeligt fore- 
kommende goder som fri bil, fri telefon, personale- 
lån, visse frirejser m.v. fastsat normalværdier. Disse 

værdier anvendes ved skatteansættelsen, hvis ikke 
særlige forhold taler for en anden værdiansættelse. 

Arbejdsgivere har alene pligt til at foretage årlige 
indberetninger til skattemyndighederne om løn, 
samt om der er stillet fri bil, bolig eller telefon til 
rådighed uden for arbejdsstedet. Sidstnævnte oplys- 
ninger gives alene i form af en meddelelse om, at 
sådanne goder er ydet, men uden værdiansættelse. 

Personskatteudvalget 

På baggrund af en konstateret stigende forekomst 
af personalegoder har Personskatteudvalget i sin 
rapport fra oktober 1992 anbefalet en skærpet be- 
skatning heraf. 

Personskatteudvalget beskriver personalegoder 
som ikke-kontante økonomiske fordele ydet fra ar- 
bejdsgiveren til lønmodtageren. 

Personskatteudvalget antager, at der er en sam- 
menhæng mellem skattetrykkets højde -  kombineret 
med en lempelig eller måske undertiden stort set fra- 
værende beskatning af personalegoder, og den sti- 
gende forekomst af personalegoder. 

Værdien af personalegoder er principielt fuldt ud 
skattepligtig. Det er imidlertid ofte vanskeligt at 
konstatere, om der ydes sådanne goder, og i givet 
fald at opgøre den reelle værdi af godet. 

Personskatteudvalget anbefaler en skærpet be- 
skatning af personalegoder, således at modtageren 
beskattes med den værdi, som godet i almindelighed 
vil betyde for andre, således at det bliver uden betyd- 
ning, hvilken konkret værdi godet har for modtage- 
ren. Beskatningen skal efter udvalget foretages, uan- 
set om den ansatte faktisk benytter godet. 

Personskatteudvalget anbefaler vedrørende fri bil 
til rådighed, at værdien heraf ansættes til 25 pet. af 
bilens oprindelige anskaffelsessum, således at om- 
fanget af den ansattes brug af bilen til privat formål 
ikke får indflydelse på beskatningens omfang. Beta- 
ler den ansatte en del af de med driften forbundne 
udgifter, nedsættes værdien med disse beløb. Fore- 
ligger der kun delvis adgang til at benytte bilen, fast- 
sættes værdien forholdsmæssigt. 


